
ROMANIA 

JUDETUL VRANCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI JITIA  

 

H O T A R A R E A nr.1 

din data de  9 ianuarie   2020 

 

          Privind: aprobarea  executiei bugetului local al comunei Jitia , judetul   Vrancea, 

pentru secțiunea de  funcționare  și secțiunea de dezvoltare, la   trimestrului al IV-lea  

2019. 

 

          Consiliul local al comunei Jitia , judetul Vrancea 

 

                - vãzând proiectul de hotãrâre și referatul de aprobare întocmite de primarul comunei 

Jitia  , judetul Vrancea , în calitate de iniţiator   

      -în baza raportului întocmit de d-na Dobrotă Joseta  consilier   in cadrul 

compartimentului  de contabilitate al UAT Comuna Jitia  , judetul Vrancea;  

- avand in vedere avizul  comisiilor  de specialitate ale consiliului local al  

comunei Jitia , judetul Vrancea; 

- în baza prevederilor art. 49 alin.12    din  Legea  nr. 273/2006 privind  

finantele publice  , cu modificarile si completarile ulterioare ; 

           -    în conformitate cu prevederile Legii  nr.50 /2019 – Legea bugetului de stat pe anul 

2019 ;   

- în temeiul  art. 129  alin. 2 , lit. ,,b” si alin.  4  lit. ,, a” , art.  136  

alin.8  ,  art. 139 alin. 1 şi alin.3 litera a , art. 140 alin. 1 , art.197  , art. 200  şi ale  art. 243  

alin.1 litera ,,a”  din OUG nr. 57/2019 – privind Codul Administrativ:    

 
 

                                                  H O T A R A S T E :  

 

             Art.1. Se aprobă  executia  bugetului  local al comunei Jitia  ,  pentru sectiunea 

functionare si sectiunea  dezvoltare  la trimestrul al IV-lea  2019   , după cum urmează :  
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 

 

I. Venituri         

                                             ( lei ) 
Prevederi bugetare anuale Prevederi trimestriale Incasari realizate 

2.066.800 2.066.800 2.014.896 

 

II. Cheltuieli     

                                               ( lei) 
Credite bugetare anuale Credite trimestriale Plati efectuate 

2.066.800 2.066.800 1.942.067 

 

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 

 

I. Venituri 

 

Prevederi bugetare anuale Prevederi trimestriale Incasari realizate 

5.707.000 5.707.000 1.195.455 

 

II. Cheltuieli 



 

Credite bugetare anuale Credite trimestriale Plati efectuate 

5.707.000                    5.707.000 1.311.222 

 

        

            Art.2. Prevederile prezentei  hotărâri  vor fi urmate spre aducere la îndeplinire de către 

domnul Păun Ion -primarul comunei  și personalul cu atribuții financiare din aparatul de 

specialitate al primarului iar transmiterea acestora catre ordonatorii secundari de credite și 

persoanele implicate , pecum și către Instituția Prefectului – judetul Vrancea pentri verificarea 

legalității se va face prin  prin grija secretarului comunei  Jitia ,judeţul Vrancea. 

 

 Preşedinte de  şedinţă,     CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,                         

                                                                                 Secretar  al UAT Comuna Jitia,    

                                                                                                      
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


